P R A X I S.

Gratia-
rum
Acto-
ria.

Gratiarum Actoria pro Di-
gnitate collata.

Si mihi centum Linguis, ex ve-
teri Poëtarum voto , hodie natura
donavisset : aut si jucundiori Meta-

MOR-

morphosi totus mens , totus lingua
fierem, nondum ego beneficii ma-
gnitudinem , quo me amplissime
cumulavisti, *Regum Serenissime* , vel
eloqui possem, vel complecti: Nam
& me unum è tam nobili illustrium
virorum collegio , electum esse , in
quem regium animum tuum bene-
ficiantia gravem deponeres; & supra
vota mea imo & ultra merita hoc
insigniri honore , quantum amoris
& regiae gratiae argumentum ? A
teneris quidem ad hoc paternis præ-
ceptis imbutus vixi , ut tibi servire
& ad tuos nutus obsequiis promptis-
sime currere , supremam judicave-
rim fortunam : nec vivere jucun-
dum foret , nisi Tibi viverem : sed
quanti apud eum studia tua ponde-
ris esse convenit, cui vitam debeas, &
omnia quæ cum vita mortales acce-
perunt ; Quamquam & hæc si tule-
ris, & sorte tua minus & majestate
tua inferius obsequium obtulisti.
Habetis hoc , habetis , *Serenissimi*
Terre Soles , jam experientia disco,
cum illo Planetarum Rege com-
mune , ut quidquid à nobis , velut
inferioribus Regni elementis , stu-
diorum accipitis , uberiori fœnore

refundatis; nos umbras adspicitis, ut
illustretis: nostra obsequia exigitis,
ut benefaciendi campum nocti eam
quam Majestas imposuit necessita-
tem decurratis singulis prodeesse.
Quid verò hac animi regii in me
propensione possum, nisi humili-
bus verbis humiles gratias reddere:
nisi forte mea meorumque studia,
sicut in dignitatis meritum, ita in
meriti stipendum suscipis. Certe si
dati beneficii qualiscunque solutio
est, accepti perennis confessio: non
ingratos nos morituros sanctissime
pollicemur. Permitte enim beni-
gnitatis tuæ facilitas, nos vel nu-
bium mutuam gratitudinem æmu-
lari, quæ eodem; quod à Sole ac-
ceperunt lumine, plures in se Solis
imagines depingunt, ut à quo splen-
deant Orbi demonstrent: & nos a-
morem regium, quo nunc insigniti
vivimus, late per Orbem & Orbis
famam portabimus: dicemusque
natis, narrabimus posteris, ut con-
sequentium seculorum memoria
sciat, cuius stellæ simus, cui Soli
Iucem debeamus. Dixi.

SENENTIAE.

Hic cumprimis Seneca de bene-
ficiis,

ficiis legendus; nam in hac materia
unus Seneca pro multis valet.

Trif.
meg. | Sine gratitudine nec thus nec myr-
rha Deoplacet.

Prov.
Com.
Latin. | Beneficia sunt voluntatis compedes
et aureæ catenæ quibus animus ligatur
et trahitur.

Cicero. | Qui in gravi periculo succurrit, vel
magnō aliquo beneficio alium afficit,
Dei vice fungitur: et ei cui prodest,
Deus est.

Senec. | Insta causa est letitiae letum ami-
cum videre, justior fecisse.

Referre non potest gratiam nisi
qui meminit, et qui meminit jam
refert.

Statim gratus est, qui se onerat, id est
qui promittit gratitudinem.

Eodem momento quo obligatus es, si
vis cum quolibet paria fecisti; quo-
niam libenter qui beneficium accepit,
reddidit.

Non necessitatibus tantam nostris
provisum est, sed usque in delicias
amamus (nempe à Deo).

Mundus est domicilium hominis, cœ-
lum autem tectum, aliter die aliter no-
ete splendens.

Beneſicium aspere datum lapidosus
panis est.

*Ingentia beneficia sape tarditas cor-
rumpit.*

Bis dat, qui cito dat.

*Illud beneficium jucundum, victu-
rumque in animo scias, quod obriam
venit.*

*Tempore quadam magna fiunt non
summa.*

*Ingens beneficium est unus in fame
panis.*

Gratia sine pœnitentia esse debet. Theo-
*Mus in pera, serpens in gremio, phra-
ignis in sinu, male rependunt gratiam* Inno-
hospitibus. cent.
Pontif.

Gratia tarda ingrata est gratia. Vulg.
Si quid beneficias levior pluma est Sent.
gratia. Plaut.

Post munera cito consenescit gra- Festus,
tia.

Immortales sunt gratiarum horti. Arist.
Beneficium da cœcus, accipe vi- Prover.
dens. Lat.

EXEMPLA ET ALIA Supelleæ.

Gratiæ
Tres. Poëtæ & antiqui tres *Gratiæ*
finixerunt, cum ob multas caußas,
tum ob hanc, ut meminerimus gra-
tiæ memoria tenere, ore laudare,
obsequiis demereri. Pinguntur et-
iam

Pars II. Cap. XI. Quæst. I. 425

iam junctis manibus, quia beneficia Mani-
mutuo redeunt : Ridentes quia be- bus
nesfacientium vultus hilares esse de- junctis
bent; Virgines; quia sincera & san- Riden-
cta : Tres quia tria genera benefi- tes Vir-
ciorum sunt; promerentium , dan- gines.
tium, accipientium & reddentium si-
mul.

Pierius. In manu Delphici Apollinis tres Gratiae
Gratiæ insidebant, quarum una Ly- Voca-
ram, altera tibias, tertia fistulas les.
habebat : Innuebant scilicet Gra-
tias, si veræ sunt, vocales esse & be-
neficium acceptum ubique canere.
Aut beneficium si alio non possit,
debere saltem compensari celebra-
tione.

Idem. Gratiae Symbolum olim Rosa Rosa
fuit. Forte quia ut illa scarabæum Sym-
necat, ita hæc ingratitudinem. bolum
Grat.

Aelia-
nus. Pythagoras quæsitus quomodo Pytha-
homines possent Diis similes vivere, goras.
respondit, si veritatem amplectantur
& omnibus benefaciant.

Sen. de
Benef. lib. 5. Alexander Magnus cuidam do- Alex-
ando dedit Vrbem, qui invidiam fu- andri
giens, dicebat, id non convenire munifi-
cent. fortunæ suæ, cui Alexander: non
quero quid Te accipere deceat, sed quid
Me dare.

Anaxi-

Anaxilaus. *Anaxilaus quæsusitus quid in regno Phavor. eset beatissimum, respondit: Non vi- ci beneficiis.*

Simonides. *Simonides roganti quidam, ut Stobaw. sibi encomium scriberet, se gratias pro eo relaturum: respondit; duas arcas domi habeo, unam gratiarum, alteram argenti; & cum me premie necessitas, gratiarum quidem arcam aperio; sed inanem reperio: alteram solum mihi commodam expe- rior.*

Fontinalia. *Varro dicebat qui aquam hauris, Varrò. fontem corona. Allusit ad consuetu- dinem Romanorum, qui in Festo Fontinalium solebant fontes coronis redimere.*

Athenien- sium grati- tudo. *Non erga homines tantum sed Rodig. erga bellugas grati fuerunt Athenien- ses. Nam decreto sanxerunt, ut Mu- li, qui egregie diu laborarunt, vin- culis soluti libere paucerentur ad mortem.*

Russorum Proverbiū est vulgare: Prov. Etiam saccarum non bono animo datum in absinthium vertitur.

Pomponius. *Pomponius Dux Romanus, dum Epitom. Victor rediret, Pyramidem illi tri- plicem exstruere volebant filii, cum que ille rogasset ne facerent; illi,*

Pars II. Cap. XI. Quest. I. 427

cum tres posuissent Pugnatori, Victori,
Triumphatori, etiam quartam Con-
temptori Pomponio exstruxerunt.

Hosinus. Agesilaus Rex cum Apellem æ- Agesi-
grotantem visitasset, pulvinâs sur- laus.
rigere fingens, decumbentis cervici
caute aurum supposuit. non multo
post Regis discessum, adveniens
puer, amoto pulvinari, dum lectu-
lum sternere vellet, aurum reperiens
exclamavit: *Vide Domine quid in*
lectulo tuo repererim; At Apelles
silentium ei imponens dixit; *hoc est*
furtum Regis: — mox intulit Puer;
Quid? benignitate motus voluit tuæ
inopie subvenire, & furtum diciss;
tunc Apelles; Optime dixi, quia Rex
hoc munere Cor meum furatus est &
perpetuo me sibi addixit. Sciebat enim
Agesilaus multo præclarius esse alios
ditare, quam ditari, & nil glorioius
quam beneficium apud bonos viros de-
positum.

C A -

C A P U T X I I.

*De Orationibus Petitoris, Com-
mendatoris & Exhor-
tatoris.*

Q U E S T I O I.

*Quomodo construitur Oratio Peti-
toria.*

Primo, Solet fieri communiter accessus vel à commendatione liberalitatis ejus à quo petis : vel ab extenuatione petentis : vel ab exaggeratione meritorum præsertim cum pro aliis intercedimus ; vel à refutatione eorum quæ in petitione suspecta esse possunt : vel à deprecatione audaciæ seu professione verecundiæ, quod sine meritis ad petendum accedat, &c. *Secundo*, Expressitur postulatum. *Tertio*, Subjiciuntur rationes, quæ, quod petitur, persuadent ; Hæ autem rationes accipiuntur communiter, vel ex persona dantis vel petentis, enumerando scilicet merita ejus & majorum : vel etiam sumuntur à necessario, à facilis, à gloriose & reliquis reipetitæ adjunctis. *Quarto*, Promitti-

mittitur perpetua beneficij memo-
ria, exprimitur spes de obtinendo
petito concepta, & obsequia offe-
runtur.

P R A X I S.

Petitoria Dignitatis à Rege.

Petito-
ria di-

Et Ego ad pedes munificentiae
tuæ cum precibus supplex advol-
tus, Petitoria dignita-
vor ut beatior surgam; & in hac
felici ruina ac Majestatis tuæ um-
bra, fortunæ meæ lucem & fasti-
gium inveniam. Scio potentium
desideria, regiis animis theatrum
gloriae sternere: & injuriam eos in-
fligere Principibus, qui necessitate
pressi, ad has publicæ salutis Aras,
vel ut verius dicam ad hos tutelares
Deos accedere erubescunt: Siqui-
dem regiae manus, divini fontes
sunt, quibus latissime beneficia in-
nos & Rempubl. dimananter. Certe
ut *Pharus* in æquore laborantibus
inter pericula nautis viam ostendit,
qua securitatem inveniant, ita li-
beralitas Principis, sinum Princi-
pis; in quem vota nostra velut por-
tum confluant, ut ditiora redeant.
Audivimus lamenta Regum, dies
sibi periisse conquerentium, quos

cum nulla beneficij linea signarisset,
neque se vixisse arbitrabantur: Quia
ut Soli lucere, ita Regibus bene-
facere natura est. Et tua in Nos Se-
ren. R. subditos humanitas & Ma-
jestatis tuæ insignis facilitas, ideo
in virtutum Regiarum exercitu al-
tius eminent; ne à conspectu tuo
à magnis aliorum corporibus, mi-
norum necessitates præpediantur.
Quid mirum igitur si hac Maje-
statis tuæ beneficentia provoca-
tus, cum N. Dominum fatis con-
cessisse accepi, ejus honoris heres
fieri ex nutu & benevolentia Seren.
Majest. supplicem: In manu tua
Seren. Rex fortunam meam volvis,
velis tantum & levasti: respice &
serenor abeo. Forte mea & Ma-
jorum merita aliquis hic exge-
rit? sed petere beneficium veni non
licitari: impetrare non exigere: O-
mniaque quæ aut mei aut ego pro
Republ. pro Sereniss. Majestate tua
fecimus, oblivisci malimus quam
producere: parati & vitam ponere
si Patriæ necessitas, si voluntas S.M.
& Amor jusserit. Gratiam & favo-
rem Regium peto non debitum:
cujus vel uno radio, si me nunc bea-
veris

Pars II Cap. XII. Quæst. I. 431
veris perennes servitutis compedes
animo meo injecisti. Dixi.

SEN TENTIÆ.

Menan. Pulcher thesaurus collatum benefi-
cium.

Sido-
nius. Benefacere homini est magnum bene-
ficium apud Deum deponere.

Cicer. Liberale officium serere beneficium
ut possis metere fructum.

Demost. Principum dona sunt auctoramenta
servitutis.

Plutar. Ficus non florent & fructus habent
dulcissimos ; & quidam benefaciunt,
non promittunt.

Martia. Extra fortunam est quidquid dona-
tur amicis,
quaæ dederis solas, Semper ha-
bebis opes.

Iovia-
nus. Princeps liberalis amicos ex hosti-
bus, ex alienis suos, ex infidis fidos fa-
ciet.

Idem. Melius beneficiis custoditur Respu-
blica quam armis.

P. Mi-
mus. Beneficium dignis ubi das omnes ob-
ligas.

Demost. Plures honorare est multos ad be-
ne merendum provocare.

Cicero. Beneficium & gratia sunt vincula
concordiae.

The-

Theſaurus pulcher pulchrè collata Eurip.
gloria.

Tunc ſolum pretiosa eſt pecunia, Boëliu.
quando uſu largiendi deſinit poſſe-
deri.

Beatiſſima doſ in Principe Libera- Tomp.
litas & Clementia. Lat.

Corpus alimento nutritur, animus Xenoph.
nobilis, laude, honore, premio.

Multo praeclarius eſt beneficiorum Idem.
quam trophæorum relinquere memo-
riam.

Premia bonorum malorumque bonos Pliniu.
malosque faciunt.

Liberalitatis aureum ſemen producit Sophocle.
auram favoris ex qua prodit mēſis ho-
noris.

Nutriunt premiorum exempla vir- Pliniu.
tutes.

Pauperibus una educandi ratio, bo- Idem.
nus Princeps.

Avaritiae fuga & liberalitatis gra- Arist.
tia Regum gloria eſt & Regnorum fir- ad A-
mamentum. lexan.

EXEMPLA

Et aliae Eruditio[n]es.

Crœfus cum dīvitias jactaret co- Plutar.
ram Legatis exterorum; Legatus
Ægyptiorum quæſirit, quis the-
ſau-

Pars II. Cap. XII. Quest. I. 433
saurus omnium utilissimus esset? Cui
Rex: Liberalitatis, respondit, thesa-
rus precedit aurei gemmarumque the-
saurum.

*Iacobus II Arragonie Rex Cer- Iacobus
vam alatam pinxit cum cornibus II. Ar-
aureis. Inscriptio: & auro & cele- rag.
ritate. Innuebat Principes debere Re x.
esse liberales in dando & celeres in
agendo.*

*Aurelianu^s Imperator cum à suis Aut-
quæreret, quo pacto Imperium bene lianus.
regi posset, respondit quidam: auro &
ferro, id est, liberalitate seu manu li-
berali & forti.*

*Ptolomeus Rex incredibiliter de-
lectabatur, si à se ditatos videret, &
dicero solebat: Magis esse regium di-
tare quam ditescere.*

*Alexander M. disputans inter Ale-
Philosophos, de felicitate rogatus xander
sententiam dixit: Nihil beatius esse M.
quam donis multos & oneribus sibi ob-
stringere. Gloriabatur itidem sibi
à natura datum esse quod nulli ce-
deret in beneficiis.*

*Indorum Rex quispiam occur- Rex
rens Alexandro M. dixit: Provoco Indix.
Te non ad pugnam nec ad bellum,
sed ad aliud certaminis genus; Si
T infe-*

inferior es à nobis beneficia accipe; si superior nobis benefacito: Ita ab Alexandro M. regnum obtinuit.

Augu-
stus.

Augustus Imperator adeptus Im- Dion.
perium nihil se magis gratulari dixit,
quam quod illum gradum consendisset,
ex quo omnibus beneficiandi facultas
daretur.

Diony-
sius.

Dionysius Siculorum Rex ad filium Plutar.
ingressus cum magnam vim cælati
argenti in mensa vidisset: Fili, ait,
non est in Te regius animus, qui his
omnibus neminem tibi amicum feci-
sti.

Cimon.

Cimon Atheniensium Princeps ad- Plutar.
eò ad dandum promptus fuit, ut ex
preda, que pluribus in locis habebat,
sine custode habuerit, ne quis ita impe-
diretur qui vellet suis bonis frui. Illum
etiam euntem semper famuli cum
nummis sequebantur, ut si quis e-
jus ope indigeret, statim haberet quod
daret.

Sol.

Epicletus monet sicut Sol pre- Stobæus.
ces & blandimenta non exspectat
ut oriatur sed sponte surgit, & ab
omnibus salutatur; sic tu nec plau-
sus exspecta nec laudes ut benefa-
cias, sed sponte benefac & pariter
ut Sol omnibus eris gratus.

Theo-

Pars II. Cap. XII. Quæst. I. 435

Theodosii Imperatoris tam certa Theo-
fuerunt beneficia, ut tum accepta dosius.
viderentur cum sponderet.

Reisner. Maximilianus I. moris habebat Maxi-
dicere; Charitas non exspectat pre- milia-
ces gentis, sed ubi necessitatem videt, nus.
ante preces prævolat.

Coke-
tus. Thomas Brictotus Doct̄or Parisien- Fran-
sis, ut Franciscum I. Gallie Regem li- ciscus
beralem nimis admoneret, in solenini Primus.
eius inauguratione laudans cœteras vir-
tutes, manus eum similes habere dixit,
D. Francisci manibus, hoc est, stigma-
ta habere eum in manibus seu tere-
bratas manus per quas omnia ef-
fluant; Et ideo timendum, ne Regnum
ad paupertatem Franciscanam dedu-
ceret.

Apud
Lam-
pridium. De Alexandro Severo Cæsare hoc Ale-
scriptum exstat Elogium: Dies nun- xander
quam transit quin aliquid mansuetum, Seve-
civile, pium faceret, sed ita ut ærarium
non everteret.

Bodinus &
Coke-
tus. Robertus Capetis filius melle paupe- Rober-
res humanissime semper fovit eisque ju- tus.
menta præbuit ut se quounque iret se-
querentur, ac pro se vota facerent. Eo
nemo aut felicius aut tranquillus
imperavit.

Idem. D. Ludovicus 100 & 20 paupe- Ludo-
T 2 res vicus.

res habuit qui eum ubique sequebantur, & eodem quo ipse vietu sustentabantur: diebus vero Quadragesimæ numerum duplicabat.

Ludovicus V. Rex Scotorum ob Idem.
liberalitatem præcipue in egenos cognomentum accepit, ut *Pater pauperum* vocaretur & hunc titulum præaliis charissimum habuit.

Archelaus Macedonum Rex cum Plutar.
ab eo poculum aureum quidam peteret; ipse jussit ut minister illud Euprīpi daret, petentemque intuitus,
Tu quidem, inquit, *dignus eras qui peteres & non acciperes*: hic vero *dignus est qui accipiat & non petat*.

Alexander M. quæsitus ubinam
xander. suos thesauros habebet; Amicos o-
ffendens, hū, inquit, liberalitatis meæ
scrinia sunt.

Alexander Severus Imperator Max.
singulorum nomina quibus aliquid præstisset descripta habuit: qui nihil aut parum petiissent eos appellabat inquiens; *quid est cur nihil petis? nam me Tibi vis fieri debitorum? pete ne privatus de me queraris.*

Agapetus Iustiniano Imperatori Coker.
sic

sic scripsit; Vestimentum non veterascens est beneficentie amictus & incorrupta stola erga pauperes. Eum igitur qui pie regnare vult talium indumentorum pulchritudine animum oportet exornare; Amoris enim in egenos qui indutus est purpuram, cœlestis quoque candidatus est Regni.

Drexel. Carolus V. Imperator ut Peruanam Provinciam sibi reconciliaret, misit eo Nobilem eq; plures chartas puras & à Scriptura vacuas dedit, solo nomine suo imperatorio notatas eo consilio, ut quisquis privilegium aut munus aliquod petret jam impetrasset illud, si in hac charta virgine, hoc scripsisset.

Plutar. Menecrates ea conditione sanabat gratis plurimos, ut ueste ab eo accepta ejus se clientes & ab eo sanitatem acceptam faterentur ubique.

Quæstio II.

Quomodo construitur Oratio Commendatoria?

In hac Oratione petimus aliquid, Comalicui commemorando ea, propter men- quæ videtur dignus ut accipiat. Hæc dator, puncta servantur: Primo, vel libera-

litudinem ejus aut amorem extollimus apud quem commendamus: vel necessitudinem nostram cum eo exponimus: vel etiam ejus amicitiam quem commendamus cum illo vel nobiscum explicamus. *Secundo*, Laudatur is qui commendatur, à meritis, à studiis obsequiendi, à do-
tibus naturæ, à virtutibus, &c. *Tertio*, Ponuntur rationes suadentes ut commendatum habere velit. Sumuntur vero hæ rationes vel à ne-
cessario, vel ab utili, vel ab honesto
vel aliis adjunctis. *Quarto*, Petitione adhibetur & promissio tam suorum obsequiorum quam commendati.

Hæc Oratio ferè in omnibus cum petitione convenit, nisi quod hic alteri petamus, ibi nobis: ideo & praxis specialem difficultatem non habens, frustra nobis remoram hic objecerit.

Q U E S T I O III.

Exhortator. *Quomodo construitur Oratio Exhortatoria.*

Igneæ hæc Oratio tota esse debet & ardere, quia in illa auditores stimulamus, ut omni periculo cōtemp-
to, omni abjecta ignavia animum assu-

Pars II. Cap. XII. Quest. III. 439
assumere velint, & hoc quod op-
portunum est non negligere. Maxi-
mè utilis est exercituum *Ducibus*, qui
ante prælium suorum militum animos
debent incendere. Hæc puncta ha-
bet. Primo, laudantur eorum virtu-
tes quos exhortari debemus, spes
egregias de illis præferendo, quod
scilicet stimulis ad honesta non indi-
geant: vel necessitas præsentis peri-
culi graphice describitur: vel ex ab-
rupto hostium ferocia aut ignavia
exaggeratur. Secundo, Rei, ad quam
exhortamur facilitas, utilitas, hone-
stas, gloria ostenditur: & quod da-
mnum, quæ infamia sit secutura nisi
faciamus. Tertio, Adhortatio ar-
dens fiat ad id quod volumus, com-
memorando Majores nostros & eo-
rum exempla in simili negotio, Dei
honorem, exspectationem omnium,
omnia etiam bona de eventu fu-
to.

PRAXES hujusmodi Oratio-
num nobilissimas habes apud Li-
vium, Salustum, Curtium &c alios;
Excellunt præ aliis quas Catilina ad
suos commilitones habuit; & Da-
rius ad suos pugnaturus in *Alexan-*
drum M.

C A P U T XIII.

De Electione Officialium ac Ma-
gistratum.

Est apud plerosque consuetudo
Officiales certos ut *Consules*, *Iudi-
ces*, *Secretarios* &c. eligendi liberis
& votis & suffragiis; quod etiam si-
ne Orationibus perfici non solet. Sit
ergo,

Q U E S T I O I.

De E
lectio-
ne.
*Quomodo ejusmodi Oratio constru-
soleat.*

Primo, Communiter ipsius officii
dignitas, potestas & ea quæ officium
comitantur, exponuntur & exor-
nantur. *Secundo*, Laudatur is cui tua
sententia suffragaris, tum à meritis,
tum à moribus, tum à virtutibus,
tum ab illis maximè quæ ad hoc
officium rite obeundum conferunt.
Tertio, Concluditur vel per iterata-
tam commendationem aut petitio-
nem ut huic Officio suam operam
subtrahere nolit: vel per interpreta-
tionem ejusdem sententiæ in aliis
de illo, vel per augurationem publi-
ci boni, quod ex illius electione

pro-

Pars II. Cap. XIII. Quest. I. 441
proveniet : vel per expositionem
exspectationis omnium de illius vir-
tute.

P R A X I S.

Si de singulis hominum factis Praxis
absque errore judicare difficile est, pro E-
multo sane difficilior est de eo de- lectio-
cernere aliquid cui judicia & Tabitu ne judi-
cæ fatorum humanorum commit- cis.
tendæ sunt. Quæ enim ibi singula
in periculum veniunt, in hoc consi-
lio omnia velut agmine facto in
unum periculum conjurant. Dicen-
da est aliquando sententia de unius
hominis aut facultatibus aut vita : at
hic simul de omnium opibus & in-
columitate dicendum est, & in u-
nius officii æqua & iniqua collatio-
ne omnium bonorum iræ improbo-
rumque rationes aut summo malo
aut pari bono dijudicandi veniunt;
Indicem nimirum eligimus, id est, justi-
tie Antistitem, qui æquum & ini-
quum discriminet ; qui innocen-
tiam à violentia tueatur ; qui injur-
ias arceat ; qui vivum velut Ora-
culum omnibus nobis fatum præle-
gat , qui de fortunis & vita decer-
nat. Omnes igitur quorum caussæ
ad hujus tribunal devolventur , de

442 *Artis Orationis*
quorum dignitate, honore, nomine
deinceps certabitur, supplices in
hoc consensu se mentibus nostris
presentant atque a nobis exorant,
ne eorum vestrasque fortunas ali-
cui ex iis committatis, cui judicia-
lis sedes *Messis aureæ campus cum*
Græculo quodam audiat & qui defal-
catis calamitosorum fortunis, avari-
tia sue & cupiditatis horrea explere
laboret. Eligendus ille est cui aper-
ta caussa est & æquitas, cui clausa
pro tribunal arca sit. Nam ut Poëta
ait :

Non bene selecti Iudicis arca patet.

Eligendus ille qui *Iudiciale officium agnoscat esse miserorum Assylum*, maximèque illud evitet quod vulgari verbo circumfertur; *Iudicium nihil est nisi publica merces.* Porro hunc esse *Dominum N.* non ego assero, sed *Virtus, sed Doctrina & animi Candor* indicant; *Vos Domini N. N.* verborum non exspectata assertione, ex factorum meritis, de dignitate merito huic conferenda cogitate. Meminit hic mo-
viti Philosophici, in *Magistratu non diu-rem hominem sed clariorem fieri*

Pars II. Cap. XIII. Quest. I. 443
fieri debere. Meminit & illius pro-
borum cautelæ, ita Leges tractan-
das esse ne judges cum alios absol-
vunt se condemnent. Spero itaque
fore, ut si meæ suffragati opinioni
successeritis, Patria universa atque
omnes boni cupitis bonis perfrua-
mur.

SENENTIAE
De Judicio.

Cassio-
dor.

Tam diu Iudex dicitur, quamdiu In-
stus putatur.

Augu-
stin.

Ignorantia & malitia judicis ple-
rumque est calamitas innocentis.

Ovid.

Non bene selecti Iudicis arca pa-
tet.

Seneca.

Si judicas cognosce, si regnas iu-
be.

Augu-
stin.

Sublata justitia quid sunt imperia
nisi magna latrocinia.

Petro-
nius.

Ergo judicium nihil est nisi publica
merces.

Cicero.

Semper iniquus est Iudex qui aut
invidet aut favet.

P. Syrus.

In judicando criminosa est celeri-
tas.

Cicero.

Summum jus, summa injuria.

P. Syrus.

Grave judicium est quod præju-
dicium non habet, id est quod novo

444 Artis Oratoriae
exemplo sit aut ad novam nor- T. Mi-
mam.

Grave prejudicium est quod judi-
cium non habet, id est quod nullus Ju-
dex sequitur vel propter crudelitatem
vel propter timorem.

Malo Iudice nullum est venenosius Petrar.
animal.

Iudicis vox, legum vox est, & ipsius Idem.
justitiae.

Cunctator esse debet, qui judicat de Casiod.
salate.

Gladius conditur ubi aurum susci- Idem.
pitur.

Malum Iudicium omnis mali caus- Stobaeo.
sa est.

Poenam si tuto potes donabis, sin mi- Sence.
temperabis.

DE MAGISTRATU.

Magistratus est medicus, civi- Thucy-
tatis.

Melius est civitatem regi à Viro Aristor.
optimo quam à lege optima.

Vbi preses fuerit philosophus, ibi ci- Idem.
vitatis erit felix.

Insanienti gladium & improbo ma- Pytha-
gistratum committere perinde pe u lo- goras a-
sum est.

Ars gubernandi civitates prin- Stob.
cipia- Arift.

Pars II. Cap. XIII. Quest. I. 445
cipatum tenet in omnibus artibus.

cic. Magistratus est lex loquens.

Idem. Qui Reipubl. præsunt nulla re fa-
cilius benevolentiam multitudinis sibi
conciliant, quam abstinentia & con-
tinentia.

Idem. Magistratus intelligat se civitatis
personam gerere, ejusque dignitatem &
decus sustinere.

Idem. Qui præsunt similes legibus sunt, que
ad puniendum non iracundia sed equi-
tate dicuntur.

Dion in Adria. Prefectum Reipubl. stantem mori
oportet.

Eruditiones de his Materiis.

Archytas dicebat: Iudicem & Index
aram idem esse, utrumque misericordia & Ara,

Asylum.

Plutar. Alexander M. cum audiret Ac. Alex.
cusatorem alteram aurem manus occlu- M.
debat, quis situs cur id faceret; Alter-
ram inquit aurem defensori integrum
relinquo.

Aelia- Apud Ægyptios iidem erant judi- Agy-
nus. ces qui Sacerdotes erant. ptii.

Al. ab Alex. Apud Lacedemonios judicabant In- Lace-
dices occlusi, ut neminem viderent. dæm.

Idem. Bythinii judicaturi in conspectu So- Bythi-
lis tribunal ponebant. nii.

Allobroges. Allobroges antequam ad Indi-
cantes craterem judicii & veritatis.
Forte ut è fundo veritatem hauri-
rent : vel ut eloquentiores & auda-
ciores essent : vel quod sicut vinum
est dulce & severum ; ita judex esse
debeat severus per justitiam , dul-
cis per clementiam : & sicut vinum
æque Regem inebriat atque gre-
gem , sic judicium debeat esse sine
respectu.

Trajanus. Trajanus Imperator judicibus hoc Epitom.
Symbolum dabat : Fulmen super var.
Ivillum cum Lemmate: Lenis seve-
riss.

V. Apud Ægyptios judices gestabant Diod.
tis imp. collo imaginem Veritatis ex Saphi-
ro; quæ habebat oculos clausos & pluri-
mos ante se libros.

Præclare de veritatis imagine di-
cit Aelianus : Ego Iudicem non ex la-
pide exsculptam veritatem circumfer-
re , sed in ipso corde defixam habere
volo.

Amicus & Iu- dex. Celeberrimus ille in Germania Coker,
furum dominator, sub quo catenæ au-
ræ in publicis viis intactæ jace-
bant ; supplicio afficiendis in con-
vivio annulos donabat , dicere so-
litus;

Pars II. Cap. XIII. Quæst. I. 447

litus: Amicus tuus & Index sum.

Pontan. Ad Ludovicum XII Gallæ Re-Ludo-
gem accessit qui patrati homicidii vicus
veniam peteret, Rex facti enormi-XII.
tatem perpendens, & quod jam ter-
tio id sceleris admisisset: Tene, in-
quit, veniam flagitare, homicidii jam
tertii? & ecce joculator qui forte ad-
erat; quid Domine Tertii? imo Primi
dumtaxat, nam secundum & ter-
tium tua sunt, quia si tu primum non
condonasses, hæc reliqua non perpe-
trasset.

Cran-
zius l. 3. Vand. His-
tor. Canutus Vandalorum Princeps ju- Cann-
stissimus fuit & nulli vel amico vel tuse
sanguine juncto parceret. Dum
ergo de reis semel sumeretur sup-
plicium, quidam damnatorum pro-
clamavit se Principis Cognatum esse,
parceret sibi; tum Rex: Cognato, in-
quit, nostro ut honoratior ei sit locus
sublimiorem parate crucem.